PAGE  
4

[image: image1.png]2P
vZi





КОНТРОЛЬНО-СЧЕТНАЯ КОМИССИЯ

Окуловского муниципального района
ул.Кирова, д.6, г.Окуловка, 

Новгородская обл., Россия, 174350               

      тел.(816-57)-22757, факс -21466
__________________________________________________________________ 

	От 19.05.2020
	№ 123
	Председателю

 Совета депутатов Окуловского городского поселения



	на № 2587/2
	от 19.05.2020
	


Заключение
на  проект  решения  Совета депутатов Окуловского городского

 поселения  «О внесении изменений в решение Совета депутатов Окуловского городского поселения  от 18.12.2019 № 177»
г. Окуловка                                                                           от 19 мая 2020 года
 Заключение Контрольно-счетной комиссии Окуловского муниципального района (далее - Контрольно-счетная комиссия) на  проект  решения  Совета депутатов Окуловского городского поселения  «О внесении изменений в решение  Совета депутатов Окуловского городского поселения   от  18.12.2019 № 177» (далее – проект решения)  подготовлено в  соответствии  с  требованиями  Бюджетного кодекса  Российской Федерации,  Положения «О Контрольно-счетной комиссии Окуловского муниципального района»,  утвержденного решением Думы Окуловского муниципального  района  от 27.04.2012  № 116, Соглашения о передаче полномочий по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля  от 24.12.2019 № 6.
При проведении экспертизы использовались следующие нормативные правовые акты:

Бюджетный кодекс Российской Федерации,

решение Совета депутатов Окуловского городского поселения  от 18.12.2019 № 177 «О бюджете Окуловского городского поселения на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов» (в редакции решений от 25.03.2020 № 187).

Оценка проекта  решения на соответствие нормам Бюджетного Кодекса Российской Федерации
           Проект  решения, в соответствии со статьей 184.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации, содержит следующие основные характеристики бюджета: общий объем доходов:  на 2020 год-  189721,82636 тыс. рублей;
                                                          на 2021 год – 42 930,0 тыс. рублей;

                                                          на 2022 год – 44 232,3 тыс. рублей.

 общий объем расходов:  на 2020 год -  265870,37299 тыс. рублей; 
                                            на 2021 год – 42 930,0 тыс.рублей;

                                            на 2022 год – 44 232,3 тыс. рублей.

дефицит  бюджета  на 2020 год – 76 148,54663 тыс.рублей,
                                  на 2021 год – 0,0 тыс.рублей,

                                  на 2022 год – 0,0 тыс.рублей.
Анализ нормативных правовых актов
Внесение  изменений в решение Совета депутатов Окуловского городского поселения  «О бюджете Окуловского городского поселения на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов»  обусловлено:

         уменьшением доходов бюджета поселения на 2020 год за счет получения субсидии на софинансирование капитальных вложений в объекты муниципальной собственности на сумму 2408,20316 тыс.рублей;
увеличением расходов бюджета поселения на 2020 год на сумму 2408,20316  тыс. рублей;

перераспределением расходов бюджета поселения по разделам, подразделам, целевым статьям и видам расходов функциональной и ведомственной классификации расходов Российской Федерации.

В результате внесенных изменений в решение о бюджете поселения   дефицит бюджета не изменится и составит 76148,54663 тыс. рублей, что не превышает предельный объем установленный статьей 92.1 Бюджетного кодекса  РФ. Источником покрытия дефицита бюджета является изменение прочих остатков денежных средств бюджетов городских поселений. По результатам внешней проверки остаток средств на счете поселения на 01.01.2020 года составил 77684,018125  тыс.рублей, в том числе неиспользованные средства межбюджетных трансфертов 69866,94891 тыс.рублей. 
Основные характеристики  бюджета  Окуловского городского поселения на 2020 год
тыс. рублей

	Показатели
	Первоначальный бюджет на 2020 год (в редакции от 18.12.2019 

№ 177)
	Уточненный бюджет
(от 25.03.2020 № 187)
	Проект бюджета на май 


	Изменения

	
	
	
	
	сумма
	процент

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	Налоговые доходы
	35431,6
	35431,6
	35431,6
	-
	

	Неналоговые доходы
	2518,0
	2518,0
	2518,0
	-
	

	Налоговые и неналоговые

доходы
	37949,6
	37949,6
	37949,6
	-
	

	Безвозмездные поступления
	149695,6142
	149364,0232
	151772,22636
	2408,20316
	1,4

	Субсидии
	149695,6142
	149364,0232
	151772,22636
	2408,20316
	1,4

	ИТОГО доходов
	187 645,21420
	187313,6232
	189721,82636
	2408,20316
	1,3

	ВСЕГО расходов
	191 045,21420
	263462,16983
	265870,37299
	2408,20316
	0,9

	Дефицит бюджета
	(-)3400,0
	(-)76148,54663
	(-)76148,54663
	0,0
	


Налоговые и неналоговые доходы бюджета на 2020 год не изменятся и составят 37949,6 тыс.рублей.

Безвозмездные поступления увеличатся на 2408,20316 тыс.рублей  или на 1,4 процента, за счет увеличения субсидии и составят 151772.22636 тыс.рублей.
Расходы бюджета Окуловского городского поселения

Расходы бюджета  поселения предполагается увеличить  на 2408,20316 тыс. рублей или на 0,9 процента. Согласно представленному проекту решения общий объем расходов на 2020 год составит 265870,37299 тыс. рублей.

         Расходы бюджета поселения приведены в  следующей таблице:                                                                

                                                                                                                     тыс. рублей

	Раздел
	Первоначальный бюджет (в редакции от 18.12.2019 № 177)
	Уточненный бюджет

(от 25.03.2020 № 187)
	Проект 

на май
	Рост (снижение) бюджетных назначений в 2020 год
	

	
	Сумма
	Уд. вес
	Сумма
	Уд. вес
	Сумма
	Уд. вес
	Сумма
	в %

	Общегосударственные вопросы
	3395,833
	1,8
	3395,833
	1,4
	3595,833
	1,4
	200,0
	5,9

	Национальная безопасность и правоохранительная деятельность
	1 289,882
	0,7
	2809,882
	1,0
	2809,882
	1,0
	
	

	Национальная экономика
	39 480,6
	20,7
	39996,22372
	15,2
	40996,22372
	15,4
	1000,0
	2,5

	Жилищно-коммунальное хозяйство
	146 053, 8992
	76,4
	216435,23111
	82,12
	217843,43427
	81,9
	1408,20316
	0,6

	Культура,

кинематография    
	610,0
	0,3
	610,0
	0,2
	460,0
	0,17
	-150,0
	-24,6

	Физическая  культура  и спорт
	215,0
	0,1
	215,0
	0,08
	165,0
	0,06
	-50,0
	-23,2

	Итого расходов поселения
	191 045, 2142
	100,0
	263462,16983
	100,0
	265870,37299
	100,0
	2408,20316
	0,9


 Расходы по одному разделу «Национальная безопасность и правоохранительная деятельность» остаются без изменений.
Расходы по разделу «Общегосударственные вопросы» увеличатся на 200,0 тыс.рублей на оплату штрафов за счет перераспределения средств с разделов «Культура, кинематография» ( -150,0 тыс.рублей) и «Физическая  культура  и спорт» (-50,0 тыс.рублей).
Расходы по разделу «Национальная экономика» в целом увеличиваются на 1000,0 тыс. рублей или на 2,5 процента, и составят 40996,22372 тыс. рублей, из них:

по подразделу 0409 «Дорожное хозяйство (дорожные фонды)» расходы увеличатся на 1000,0 тыс. рублей за счет перераспределения средств на строительство кладбища традиционного захоронения, будут направлены на содержание автомобильных дорог.
Расходы по разделу «Жилищно-коммунальное хозяйство» в целом увеличиваются на 1408,20316 тыс. рублей и составят 217843,473427 тыс. рублей, из них:

расходы по подразделу 0502 «Коммунальное хозяйство» увеличатся на 2408,20316 тыс.рублей за счет средств областного бюджета  на софинансирование бюджетных инвестиций в объекты капитального строительства муниципальной собственности. Следует отметить, в нарушение статьи 79 Бюджетного кодекса РФ главным распорядителем не принято решение о подготовке и реализации бюджетных инвестиций в объекты муниципальной собственности (строительство сети водопровода в г.Окуловка).
расходы по подразделу 0503 «Благоустройство» уменьшатся на 1000,0 тыс. рублей  за счет  уменьшения бюджетных ассигнований на реализацию мероприятий по подпрограмме «Строительство кладбища традиционного захоронения  г.Окуловка». муниципальной программы «Благоустройство территории Окуловского городского поселения на 2019-2022 годы». Выполнение целевого показателя - строительство кладбища в 2020 году ставится под сомнение.  
           Общая сумма доходов и расходов бюджета Окуловского городского поселения на плановый период 2021-2022 годов,  по сравнению с уточненной редакцией бюджета, не изменится.
Вывод
Внесение изменений в решение Совета депутатов Окуловского городского поселения от 18.12.2019 № 177 «О бюджете Окуловского городского поселения на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов» не противоречит требованиям бюджетного законодательства.
         Тем не менее, Контрольно-счетная комиссия рекомендует ускорить принятие решений   о подготовке и реализации бюджетных инвестиций  в объекты муниципальной собственности.
Председатель
Контрольно-счетной комиссии                                       Л.А. Хромченко
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